

中国三峡新能源(集团)股份有限公司
2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示:
●公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
●公司负责人王武斌、主管会计工作负责人杨贵芳及会计机构负责人(会计主管人员)王书超保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
●第一季度财务报表是否经审计:
□是 √否
(一) 主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,853,129,450.44	18.39
归属于上市公司股东的净利润	2,433,884,515.62	7.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,389,768,219.75	5.54
经营活动产生的现金流量净额	3,743,769,073.26	127.38
基本每股收益(元/股)	0.0850	7.32
稀释每股收益(元/股)	0.0850	7.32
加权平均净资产收益率(%)	3.12	减少0.12个百分点

(二) 非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	47,796,163.99	主要为处置“三峡能源 001”号船舶
越权审批,或无正式批准文件,或违反税收法规、税务处罚的损益		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	1,230,971.59	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		

公司负责人:王武斌 主管会计工作负责人:杨贵芳 会计机构负责人:王书超
2023年4月3日
编制单位:中国三峡新能源(集团)股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用
(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目/名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入-本报告期	18.39	2023年1季度,公司实现营业收入468.4亿元,同比增长18.39%,主要原因:公司新并网发电的风电、光伏装机增加,上网电量、收入增加。
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	7.50	2023年1季度,公司实现归属于上市公司股东净利润24.34亿元,同比增长7.50%,主要原因:营业收入及利润同比增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	5.54	2023年1季度,公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润23.90亿元,同比增长5.54%,主要原因:公司营业收入、净利润同比增加。
经营活动产生的现金流量净额-本报告期	127.38	2023年1季度,公司经营活动产生的现金流量净额37.44亿元,同比增长127.38%,主要原因:公司新增并网发电的风电、光伏装机增加,上网电量、收入增加。

一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	757,945	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

前十名普通股股东持股情况

股东名称	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
中国长江三峡集团有限公司	14,000,000,000	48.91	14,000,000,000	无
三峡能源股份有限公司	998,000,000	3.49	998,000,000	无
三峡能源控股有限公司	998,000,000	3.49	0	无
三峡能源集团有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	3.49	0	无

前十名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
新能泰控股有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
三峡能源集团有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	998,000,000	人民币普通股 998,000,000

其他重要事项
需提醒投资者关注的相关公司报告经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用
四、季度财务报表
(一) 审计意见类型
□适用 √不适用
(二) 财务报表
合并资产负债表
2023年3月31日
编制单位:中国三峡新能源(集团)股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预收款项		
应付职工薪酬	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应交税费	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
其他应付款	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
一年内到期的非流动负债		
长期应付款		
递延收益		
其他非流动负债		
负债合计	1,109,680,401.41	472,596,984.85
所有者权益:		
实收资本	14,000,000,000.00	14,000,000,000.00
资本公积	998,000,000.00	998,000,000.00
盈余公积	998,000,000.00	998,000,000.00
未分配利润	998,000,000.00	998,000,000.00
所有者权益合计	16,986,000,000.00	16,986,000,000.00
负债和所有者权益总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,626,979,682.45	10,565,506,166.01
应收票据		
应收账款	1,109,680,401.41	472,596,984.85
预付款项	1,668,588,032.83	1,619,361,209.65
应收款项融资	137,807,323,421.23	136,734,597,682.54
固定资产	34,885,401,113.5	35,491,271,019.14
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用	9,989,589,206.32	10,260,341,421.91
递延所得税资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
使用权资产	1,667,193,069.94	1,667,193,069.94
长期股权投资	177,999,708.07	184,604,560.20
其他权益工具投资	1,897,727,926.42	1,897,727,926.42
其他非流动资产		
流动资产合计	9,386,587,098.11	9,698,447,705.82
非流动资产:		
长期股权投资	28,424,654,753.53	29,232,638,616.57
固定资产	270,946,469,380.22	262,127,164,193.79
在建工程		
无形资产		
长期待摊费用		
递延所得税负债		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,371,119,107.25	301,370,801,913.16
资产总计	318,757,706,205.36	311,068,509,619.00

流动负债:		
短期借款	1,208,770,260.26	4,339,734,508.83
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	3,103,033,038.60	2,180,710,163.18